
Informace BIS o vývoji na extremistické scéně ve 3. čtvrtletí roku 2012 
 
Bezpečnostní informační služba nezaznamenala ve sledovaném období žádné aktivity 

extremistů, které by z pohledu zpravodajské služby představovaly reálnou hrozbu a bezprostřední 
ohrožení demokratických základů České republiky.  

 
Pravicově extremistická scéna  
 
 Aktivisté pravicově extremistické scény uspořádali ve sledovaném období několik 
demonstrací.  

K nejvýraznějším patřila „Svatováclavská akce“ Autonomních nacionalistů (AN) dne 28. září 
2012 v Kralupech nad Vltavou, na níž se sešlo 150 - 200 účastníků. Proti ní protestovalo cca 300 
odpůrců. Díky přítomnosti policie nedošlo k větším násilnostem (viz také oddíl „Levicově 
extremistická scéna“).  

Dne 21. července 2012 se konal ve Svitavách tradiční pochod pravicových extremistů na 
podporu vězněného neonacisty Vlastimila Pechance. Na akci participovali i členové Dělnické strany 
sociální spravedlnosti (DSSS). Pochod za účasti cca 120 osob proběhl v klidu a bez výtržností. 

 
DSSS se soustředila zejména na předvolební agitaci ke krajským volbám, které se uskutečnily 

ve dnech 12. - 13. října 20121

 V rámci kampaně předáci DSSS absolvovali řadu předvolebních mítinků. Nejvíce osob (cca 
200) se sešlo na shromáždění ve Varnsdorfu dne 15. září 2012. Na další mítinky se většinou dostavilo 
pouze několik desítek osob.  

. Mezi jejími kandidáty byli zastoupeni jednak členové DSSS, ale i 
členové dalších politických subjektů a nestraníci. Mezi kandidáty byly i osoby spjaté s neonacistickou 
scénou. 

 
Příznivci DSSS organizovali i akce, které neměly ryze předvolební charakter. Patřila mezi ně 

například demonstrace ve Strakonicích dne 24. září 2012, které se zúčastnilo cca 300 osob.  
Podobná demonstrace, na níž se ale přímo nepodílela DSSS, se konala dne 15. září 2012 

v Dřevnovicích. Jejím důvodem bylo zvyšující se napětí mezi většinovým obyvatelstvem a členy 
sociálně vyloučených skupin. Sešlo se na ní přibližně 250 osob, mezi nimiž bylo zhruba sto 
pravicových extremistů.  
 

V období červenec až září 2012 došlo k několika hudebním produkcím, které lze buď označit 
za pravicově extremistické, nebo se jich aspoň účastnil větší počet pravicových extremistů. Mezi 
největší lze zařadit například koncert v Plzni dne 10. srpna 2012, kterého se zúčastnilo cca 300 osob, 
či koncert „Bohemia Fest II.“ v Komárově dne 18. srpna 2012 za účasti cca 250 osob.  

 
 
Levicově extremistická scéna  
 

Proti „Svatováclavské akci“ (viz výše) protestovalo dne 28. září 2012 v Kralupech nad 
Vltavou přibližně 300 bojovně naladěných levicových extremistů, antifašistů a různých občanských 
aktivistů. Díky přítomnosti policie nedošlo k závažnějším střetům a potyčky skončily vzájemným 
napadáním ve formě házení různých předmětů. Policisté zadrželi celkem deset osob podezřelých 
z výtržnictví. 

 
Dne 29. září 2 0 1 2 se v Praze konal DIY karneval, na jehož pořádání se spolupodílely 

organizace Freedom Not Fear a Československá anarchistická federace2

                                                 
1 Podrobněji k výsledkům DSSS v krajských volbách v „Informaci BIS o vývoji na extremistické scéně ve 
4. čtvrtletí roku 2012“. 

. Akce měla spíše karnevalový 

2 Karneval se měl původně konat 28. září 2012. Aby jeho účastníci mohli protestovat proti pochodu AN 
v Kralupech nad Vltavou, bylo jeho konání operativně posunuto na 29. září 2012. 



než politický charakter. Zúčastnilo se jí přibližně 2 000 osob, z nichž převážná většina nepatřila mezi 
extremisty.  
 

Pod patronátem Nové antikapitalistické levice se ve dnech 31. července až 5. srpna 2012 
v Heřmanicích konal Antikapitalistický kemp. Jeho součástí byly různé workshopy, přednášky a 
semináře. Celkově se sešlo přibližně 50 osob. 

 
 
Ve sledovaném období došlo také k dvěma výrazným událostem, které nejsou spojeny přímo 

s aktivitami extremistů, nicméně v širších souvislostech s extremismem souvisí.  
První bylo zadržení Vojtěcha Mlýnka dne 10. srpna 2012, který shromažďoval zbraně 

a výbušniny a údajně sympatizoval s norským teroristou Andersem Breivikem. Podle poznatků BIS 
tato osoba není napojena na extremistickou scénu a její inspirace Breivikem byla minimální. BIS 
nedisponuje poznatky o tom, že by zadržený muž plánoval teroristický čin. 

Druhou byl útok airsoftovou pistolí na prezidenta ČR dne 28. září 2012 v Chrastavě. Zadržený 
není dle poznatků BIS napojen na českou extremistickou scénu. Nicméně tato událost ukázala, že část 
české společnosti se výrazně radikalizuje. Byť je globálně nebezpečí obdobných činů stále nízké, je 
tento případ výstrahou, že možnost útoků na politické reprezentanty je i v ČR reálným rizikem. 


	Pravicově extremistická scéna

